steller anzunehmen — schwerlich Johann von P’falz-Mosbach, geb. 1443 August 1, 

Domherr in Speyer, Augsburg, Bamberg, Fichstätt, Mainz und Iegensburg, 
F 1480 Oktober 1 in Jerusalem (vgl. W. Kisky, Die Domkapitel der geistlichen 

Kurfürsten $. 117 Nr. 13). Weitere Mitglieder des Wittelsbachischen Hauses 

mit dem Vornamen Johann konnte ich für die fragliche Zeit bei Häutle (s. vo.) 

nicht nachweisen. 
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ordinis petieio eontinebat, ipsius monasterii status immutacio huius- 

modi de regulari ad seeularem statum canonicorum repugnat pro- 

euldubio institutis, presertim eum wmonasteria et loca regularıa 

huiusnodi ad ascensum reformari et ordinari debeant pocius quam 
ad deseensum et persone que se dudum in co voto solemni astrinxe- 

rant [ad laxiorem modum vivendi permissione quidem  invitate] * 

a Deo, a voto predieto, eastitatis quoque et obedieneie diseiplina 

deviaverint, ut non modo que monacho et regularibus, verum ceiam 

laicalibus personis interdieta fore noseuntur perpetrare minimne refor- 

mident, verum eeiam contineneie premisse ac eeiam absfineneie 

aliisque virtutibus postergatis et spiritualium doectrina seposita lai- 
ealiter vivere, vestibus sumptuosis et caleeis rostratis uti non eru- 

bescant in animarım suaram perienlum, religionis obprobrium et 

seandalum plurimorum.2) Nos igitur aftendentes premissa in 
divine maiestafis offensam ac monasterii et ordinis predietorum 
jenominiam et detrimentum non modieum redundare ac propterea 

ipsis monachis ad statum seeularem redaetis parari interitum ad 

«chennam et penam, volentes ea «que eallidis suggestionibus ali- 

quorum per eundem predecessorem improvide concessa sunt ad 

statınm debitum revocare, huiusmodi supplieacionibus inelinati Sup- 

pressionem dignitatis abbaeialis et ordinis saneti Benedicti in 

monasterio prefato ac illius in ceeclesiam collegiatam eum prepo- 

situra, digenitatibus, canonicatibus, prebendis erectionem, institueiones 
qnoque dignitatum secularium, canonicatuum et prebendarum, reli- 

qnorum quoque benefieiorum in eadem ac ipsius statuta et ordina- 

eiones et litteras insertas predietas eum omnibus et singnlis in eis 

eontentis elausulis neenon processus habitos in eisdem et quecun- 

que inde secuta anetoritate apostolica tenore  preseneium 

revocamus, cassamus, Imitamus et annullamus ae pro nullis, 

ıssis et infeetis penitus haberi decernimus et mandamıs, 

a) Das in eckige Klammern weselzte bloss in b. 

) Die schweren Beschuldigungen, die der Papst hier gegen dir sükulari- 

sierten Mönche erhebt, können wegen ihrer Allgemeinheit und ihrer verdächtigen 

Quelle — sie beruhen offenbar auf ganz einseitiger Information von Seiten des 

Benediktinerordens (und der Bursfelder Kongregation?) — nicht als verbürgt 

gelten: sie erinnern — nicht zu ihrem Vorteil — stark an die späteren Ankla- 

gen eines Trithemius, deren Glaubwürdigkeit gewichtigen Bedenken unterliegt. 

Immerhin sind Jeälle von Konkubinat unter der ILllwanger Stiftsgeistlichkeit 

in der 2. ITälfte des 15. Jahrhunderts bezeugt (WVjh. 1908, S. 1901), während 

die Klagen über unpassende, weltliche Kleidung der Kleriker in derselben Zeit 

allenthalben laut wurden.
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ipsum quoque monasterium ad statum regularem quemadmodum 

anten extitit eum dienitate abbaciali et aliis offieiis consnetis, ita 

tamen quod de cetero per abbatem et eonventun monachorum 

regularis observaneia dieti® ordinis perpetuis et futuris temporibus 
laudabiliter regatur et gubernetur et in co huiusmodi observanela 5 

vigent, redueimns neenon dietum ordinem et statuın regularem in 

co restituimus, reponimus ac motu predieto reintegramus et nichi- 

lominus regularıbus personis predietis que litterarum earundem» 

obtentu dimisso reguları habitu ad statum seenlarem translate fore 

noscuntur, ut regularem habitum antedietum infra mensem a notifi- 10 

cacione preseneium eomputandum sub excommunicacionis [pena]® 

resumere, ut imantea referre ac de ectero in eodem si 

maluerint vel aliiss monasteriis sive locis regularıbus eiusdem 

vel alterius euiuslibet ordinis in «quibus benevolos invenerint 

receptores regulariter vivere, reliquis vero seeularibus canonicis 15 

sive celerieis vel perpetuis beneficiatis in eodem, ut eanonicatus 

et prebendas, dignitates, personatus, administraeiones et offieia 

et beneficia que inibi obtinent et que penitus snppressa et extineta 
moad cos esse censemus infra eundem terminum et sub eadenı 
[pena] exeommmnicaeionis ac eclam inhabilitacionis ad alia bene- »0 
fieia inposterum obtinenda omnino dimittere® et relaxare ae de 

eis se nullatenus Inposterum intromittere teneantur et debeant omni 
prorsus excepeione aut provocacione remota nullamque ahbbati et 
eonventui dieti monasterii molestiam, inquietactonem aut violeneiam 

vel iniuriam inferre presumant, harıım serie preeipimus et mandamus; 25 
alioquin II 9 et eorum quilibet®? si quodP absit secus fecerint pre- 
ılietas eensuras et penas eo Ipso Incurrant, a qua quidem excommu- 
nienelonis sentencla preterguam a nobis et suceessoribus nostris 
‘anonice Intrantibus absolueionis benefieium nequeant obtinere, 
Quo eirea ut presentes nostre littere irrefragabiliter observentur ac 30 

exeeueion debite valeant demandari, venerabilibus fratribus nostris 
N. Augustensi, Iavantinensi ct Spirensi episcopis!) per apostolie: 

t 

a) electi ss, 

b) ecarum eundem Jlas. 

ce) fehlt in den Uses. 

d) dimitteretur Jlss. 

e) cos — quemlilut //»s. 

f) quid Ass, 

') Mit der Ausführung der Bulle werden beauftragt die Bischöfe von 

Augsburg (Kardinal Peter von Schaumberg, der 1460 die Umwandlung voll- 

zogen und dem Stift seine Statuten gegeben hatte), von Lavant und Speyer.
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seripta in virtute sanete obedieneie committimus ef mandamus, qua- 

tenus ipsi vel duo vel unus eorum per se vel alium seu alios pre- 

sentes nostras litteras ac ommia et singula in eis eontenta ubi et 

qnando expedire viderint et quociens super hoe pro parte dileetorum 

„» filioram presideneium provineialium eapitulorum nacionis Germanice 

sen alterius eorundem dieti ordinis requisiti fuerint auetoritate pre- 

fata, solemniter publieantes neenon abbati et eonventui in eodem 

monasterio reintegrandis ac eis et personis que in Ipso monasterio 

post instaunracionen et reintegracionem huinsmodi pro  tempore 

eommorabuntur super hys opportune defensionis presidio assistentes 

non permittant cos vel eorum aliqnem seu ipsius monasterl res, 

iura et bona a quoquam eciam episcopalis vel alterins euiuseunqne 

dienitatis vel eondietionis (sic) fuerit contra tenorem preseneimm 

quovis quesito eolore aliguatenus impediri, molestari, turbari, inquie- 

tari sen eiusdem monasterii abbatem, conventum, personas, ministros 

predietos aut eorum aliquem yuomodolibet impeti seu ei molestias 

vel iniurias irroganl eontradietores per censuram eeelesiastiecam et 

quevis alia opporfuna juris remedia ommi prorsus appellacione post- 

posita compeseendo invoecato ad hoe si opus fuerit auxilio brachii 

sceularis. Non obstantibus premissis constitucione pie memorie 

Bonifaeii pape VII. eciam predecessoris nostri qua cavefur ne quis 

extra sııam eivitateın vel dliocesin nisi in certis exeeptis casibus et 

in illis ultra unamı dietam a fine diocesis eorundem trahere sen 

ne iudiees a sede de presenti predieta extra eivitatem vel diocesin in 

quibus deputati fuerint contra quoseungque procedere seu alii vel 

aliis viees suas committere aut alios ultra unam dietum a fine 

dioeesis eorundem trahere presumant quam aliis eonstitueionibus 

eontrariis quibuscungne Seu SI persons Scu quibusvis aliis communiter 

Bischof von Lavant war damals (seit 1463) "Itudolf von Rüdesheim (später,